
نگاه آخر

گروه فرهنگ: در روزگار ســرد تلویزیون، چشــم بیشــتر مخاطبان 
بــرای انتخاب بســته های ســرگرمی خود به شــبکه نمایش خانگی 
است. این روزها ســریال های متنوعی در پلتفرم های مختلف شبکه 
نمایش خانگی موجود اســت که نوید زمستانی متنوع ازاین حیث را 
خواهد داد. یکی از ســریال هایی که هنوز شروع نشده و تبلیغاتش 
به چشــم زیاد می آید و بســیاری در انتظار آن هستند، سریال »گناه 
فرشته« اســت که قرار است از روز اول زمســتان، جمعه ها میهمان 
مخاطبان باشــد؛ سریالی که از قرار معلوم در ژانر معمایی-جنایی و 

بیشتر از آن، عاشقانه است.

عنقا و خطوط قرمز �
»گناه فرشــته«، اولین ســاخته حامــد عنقا در مقــام کارگردان 
اســت. ســریالی پربازیگر که قرار اســت روزهای جمعه در شــبکه 
نمایش خانگی پخش شــود و احتمالًا یکی از ســریال های جنجالی 
و پرمخاطب امســال خواهد شد. آنطور که شنیده شده، گره اصلی 
سریال »گناه فرشته«، بررسی پرونده یک قتل و متهمی به نام فرشته 
است که وکیل مجربی به نام حامد تهرانی بنا به دلایلی خاص، وکالت 
او را برعهــده می گیــرد. خرده روایت های حاشــیه ای درباره مقتول 
و خانــواده  او، همچنیــن ارتباط وکیل فرشــته با خانــواده مقتول، 
داســتان را پیچیده تر می کند؛ کمااینکه وکیــل خانواده مقتول نیز 
با حامد تهرانی نســبت نزدیکی دارد. حامد عنقا که ســابقه نگارش 
و تهیه کنندگــی ســریال جنجالــی »آقــازاده« را برعهــده دارد، در 
»گناه فرشــته« بار دیگر ســراغ یک موضوع ملتهب رفته و آنطور که 
پیداست، قرار است باز هم انتقادها به روند دادرسی و نگاه انتقادی 
به برخی زوایــای دادگاه در قوه قضائیه در بوته نقد قرار بگیرد. عنقا 
در »آقازاده« هم انتقادات صریحی به برخورد دستگاه قضا با برخی 
مفســدان اقتصادی داشت و شخصیت حامد تهرانی در آن سریال، 
کســی بود که جلوی برخی از قاضی های فاســد و پرونده سازی ها 
ایســتاد. حالا هم احتمالًا یک شخصیت اصلی این سریال، دادگاه و 

فرآیند قضاوت است.
عنقا پیش ازاین نشــان داده که ویژگی  فیلمنامه های او این است 
که ســعی می کند، ساختارشــکن باشــد و ناگفته هایی را از برخی 
نقاط تاریک فساد اقتصادی در کشور مطرح کند که تا امروز تصویر 
واضحی از آن وجود ندارد. جســارت نقد سازنده در آثار حامد عنقا 
و نشان دادن برخی از کاســتی ها، می تواند به بهبود شرایط در یک 
سیســتم کمک کند و نقش هشداردهنده داشــته باشد. در سریال 
»گناه فرشــته« نیز بــا همین رویکرد روبه رو خواهیــم بود و می توان 
به تماشــای ســریالی نشســت که فیلمسازش ترســی از قضاوت و 
فشــارها ندارد و قصه هایــش را بدون لکنت تعریــف می کند. »گناه 
فرشــته« ب سراغ دســتگاه قضا و پرونده های وکلایی رفته است که 
ســعی می کنند سمت درستی بایســتند و در برابر برخی رفتارهای 
غیرصنفــی و نامتعارف، مقاومت کنند. همیــن می تواند مقدمه ای 

برای تماشای یک سریال پرهیجان باشد.

آقایی و حسینی؛ تقابل متفاوت خیر و شر  �
یکی از جذابیت های ســاخت ســریال به خصــوص در ژانر درام 
معمایی، استفاده از ترکیب بازیگرانی است که می توانند با یکدیگر 
مَچ شــده و فضای واقعی تری به داستان بدهند. شاید نمونه آخری 
که می توان برای ترکیب برنده بازیگران به یاد آورد، ســریال »پوست 
شــیر« باشــد. جایی که نعیم با حضــور رضا پروانه توانســت به یک 
شــخصیت مهم و تاثیرگذار تبدیل شود و در پیشــبرد درام به عنوان 
عنصر محرک کار کند. ازســوی دیگر همواره خیر و شــر در تقابل با 

یکدیگــر می توانند به همدیگر انرژی داده و ازاین طریق اگر وزن هر 
دوســوی ماجرا به اندازه ای باشــد که تقابل و حــس توأمان دافعه و 
جاذبــه را ایجاد کنند، موتور محرک ســریال به خوبی در ریتم اصلی 
خود بــه حرکت ادامه می دهــد. باتوجه به برخی اخبار و حواشــی 
منتشرشده از ســریال، به نظر می رسد درام پرتعلیق »گناه فرشته«، 
درباره دختری بی گناه اســت که ظاهــراً نمی توان بی گناهی اش را 
ثابت کرد. حامد عنقا همانند ســریال قبلی اش کــه تهیه  کرده بود 
یعنی؛ »آقازاده« ـ که تقابل خیر و شــر را بــه دو وزنه و قطب متضاد 
تبدیل کرده و مخاطب ســعی می کند این تقابل را دنبال کند ـ حالا 
در »گناه فرشــته« نیز ترکیب حضور امیر آقایی و شهاب حسینی در 
دو قطب مختلف ســریال می تواند به جذابیت های این اثر بیفزاید. 
شــهاب حســینی ســومین تجربه بازیگری در نمایش خانگی را بعد 
از ســریال »شــهرزاد« و »پوست شیر« پشت ســر می گذارد و نشان 
می دهد در انتخاب هایش با وســواس بیشــتری حرکــت می کند تا 
کارنامه حضورش در نمایش خانگی معطوف به آثار باکیفیت باشــد. 
ازســوی دیگر امیر آقایی نیز که پیش ازاین در نقــش نیما بحری در 
ســریال »آقازاده« خوش درخشیده بود، در سریال »خون سرد« نیز 
در نقش یک دکتر کالبدشــکاف پزشکی قانونی که قاتل آدم بدهای 
داستان اســت، بازی قابل قبولی ارائه داد. حالا تقابل و حضور این 
دو بازیگــر که از وزن های مهمی در بازیگــری برخوردارند، می تواند 
این سریال را به یکی از تماشایی ترین محصولات نمایش خانگی بدل 
کند. باید منتظر »گناه فرشــته« و بازی دیدنی شــهاب حسینی در 

نقش حامد تهرانی و امیرآقایی در نقش نوید عشیری باشیم.

دوران سرکشی لادن مستوفی �
شــاید به یادماندنی ترین تصویــر از لادن مســتوفی در ذهن همه 
مخاطبــان؛ حضور او در ســریال »دوران سرکشــی«، بــه کارگردانی 
کمال تبریزی باشــد. تصویر یــک مددکار اجتماعی که با دلســوزی 
بسیار ســعی دارد، به دخترانی که در خانواده دچار خشونت خانگی 
شدند و با بی مهری مجبور به ترک خانه شده اند، کمک کند. شمایل 
و بازی درگیرکننده لادن مســتوفی با چهره ای مصمم و نگاه دلسوز، 
در ذهن مخاطب باقی مانده اســت. اگرچه او بازیگری را از دهه 70 
و بــازی در فیلــم »روز واقعه« آغاز کرد اما گزیده کاری او باعث شــده 
است بازی او در فیلم ها و سریال هایی که تا امروز نقش آفرینی کرده، 
به خوبی در خاطر مخاطب باقی بماند. مستوفی به خاطر چهره و فرم 
بازیگری اش، همواره در نقش یک زن حامی و کنترل کننده خانواده 
ســعی کرده اســت در فیلم هایی بــازی کند که فضای شــخصیت به 
ویژگی هــای او نزدیک باشــد. ازایــن رو می توان رگه هایــی از برخی 
ویژگی هایی که گفته شد را در نقش هایش نیز جست وجو کرد. او دهه 
80 حضور فعال و پرکاری در آثار سینمایی داشت و البته در تلویزیون 
نیز سریال هایی مانند ســفر سبز و شیخ بهایی و پریا را نیز بازی کرد. 
حــالا در جدیدترین تجربه بازیگری لادن مســتوفی، او این روزها در 
ســریال »گناه فرشته« حضور دارد. مستوفی در »گناه فرشته«، نقش 
مهتاب محتشم؛ یکی از شخصیت های اصلی زن را بازی می کند که 
در قامت یک وکیل در کنار همســرش؛ حامد تهرانی با بازی شــهاب 
حسینی به پرونده های قضایی رسیدگی می کنند. مستوفی در »گناه 
فرشته« هم همچون »دوران سرکشی«، در همان قامت یک زن حامی 
و قدرتمند که سعی می کند از مظلوم دفاع کند، حضور دارد و احتمالًا 
این تقارن ـ آن هم بعد از گذشــت دودهه از ســاخت ســریال »دوران 
سرکشــی« ـ برای مخاطب دلنشین اســت. اگرچه باید منتظر ماند و 
دید، حضور او در ســریال »گناه فرشــته«، باز هم می تواند خاطرات 

خوش یک بازی متفاوت و محبوب را زنده کند یا خیر؟

 شهاب حسینی با سریال »گناه فرشته«
به کارگردانی حامد عنقا به شبکه نمایش خانگی بازگشت
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کتابخانه

واکاوی سینمای کیمیایی
کتــاب »اســتعاره در ســینمای کیمیایــی 
فیلــم(«،  نقــد  بــه  )رویکــردی شــناختی 
نوشــته یکتــا پناه پــور، در ۲7۴ صفحه و با 
قیمت ۲۶0 هزار تومان، توســط انتشــارات 
لوگوس منتشــر شده اســت. یکتا پناه پور، 
کتــاب  ایــن  در  زبان شناســی،  دکتــرای 
تــلاش کرده اســت کــه با پژوهشــی ژرف، 
بــه نهفته هــای جهان ســینمایی مســعود 
کیمیایی نزدیک تر شــود. کتاب »اســتعاره 
در ســینمای کیمیایــی«، دریافتی اســت 
نــاب و زلال کــه بیش از نیم قرن ســینمای 
کیمیایی را اندیشــمندانه واکاوی می کند و 
رهیافتی است بســیار نو و درخور ستایش. 
همچنین، راهکارهایی را برای نویســندگان 
توانــای ســینمایی در جهت پیگیــری آثار 
ســینماگران برجســته دیگر فراهم می آورد و می تواند دریچه ای تازه برای 
خوانندگان بگشاید. خواندن کتاب »اســتعاره در سینمای کیمیایی« هم 
برای علاقه مندان رشته زبان شناسی، مطالعات سینما و تئاتر، پژوهش هنر 
و رشــته های مرتبط دیگر، هم برای دلبســتگان سینمای ایران و سینمای 

کیمیایی می تواند سودمند و بهترین پیشنهاد باشد.

استعاره در سینمای 
کیمیایی )رویکردی 

شناختی به نقد فیلم( 
نویسنده: یکتا 

پناه پور
انتشارات: لوگوس 

تاریخ

آغاز جمهوری پنجم فرانسه
با انقلاب 1789 فرانسه، رژیم 
حکومتی این کشور از سلطنت 
به جمهــوری تغییر کــرد. این 
جمهوری که بعدتر به جمهوری 
اول مشهور شد، تا سال 180۴ 
به طول انجامید. با قدرت گیری 
بناپــارت، امپراطوری فرانســه 

تاســیس شــد اما با انقلاب 18۴8 مجدداً رژیم فرانسه به جمهوری تغییر 
کرد و این جمهوری که تا ســال 185۲ برپا بود، جمهوری دوم فرانســه نام 
گرفت. با به قدرت رســیدن لویی ناپلئون، بــرادرزاده ناپلئون، از 185۲ تا 
1871 رژیم فرانسه امپراطوری اعلام ش،د اما با سرنگونی امپراطوری در 
سال 1871 به وسیله آلمان، بار دیگر رژیم فرانسه تبدیل به جمهوری شد 
که این جمهوری تا سال 19۴0 و اشغال فرانسه، دوام یافت و به جمهوری 
ســوم فرانســه معروف شــد. پس از آزادی فرانســه در جنگ جهانی دوم و 
از ســال 19۴۶ تا 1958، جمهوری چهارم تاســیس شد. بحران سیاسی 
در فرانســه و کابینه های ائتلافی متزلزل اما دوباره شــرایطی را رقم زد که 
منجر به  ریاســت جمهوری  شــارل دوگل در ۲1 دســامبر 1958 شد و با 
تهیه طرحی کــه به موجب آن، رئیس جمهور قدرتی برابر با قوه مقننه پیدا 

می کرد، جمهوری پنجم آغاز به کار کرد.

 چهره

توران نسل اول رفت
توران مهرزاد، متولد سال 1۳09 در تهران بود. او فعالیت هنری خود 
را از سال 1۳۲۳ در عرصه تئاتر زیرنظر عبدالحسین نوشین آغاز کرد 
و از بازیگران اصلی گروه نوشــین در تئاتر فردوســی و تئاتر ســعدی 
به شــمار می آمد. مهرزاد، بــازی در نمایش های رادیوئی را از ســال 
1۳۳5، فعالیت در دوبله را از سال 1۳۳8 و  بازی در سینما را از سال 
1۳۴7 با فیلم »تنگه اژدها«، به کارگردانی سیامک یاسمی آغاز کرد. 
فیلم های »خط قرمز«، »برزخی ها«، »هامون«، »برج مینو«، »لیلا«، 
»قرمز«، »دلشدگان«، »پری« و »عینک دودی« ازجمله آثاری است 
کــه با نقش آفرینی او در ســینما، روی پرده رفــت. او یکی از آخرین 
بازماندگان نســل اول رادیــو در ایران بود. این بازیگر پیشکســوت، 

دوبلور و گوینده رادیو، شامگاه سه شنبه ۲8 آذرماه، 
در 9۳سالگی درگذشــت. پیکر این هنرمند 

پیشکســوت عرصه هنرهای نمایشی، روز 
شــنبه، دوم دی ماه از محل ســاختمان 

ارگ تاریخی رادیو، واقع در میدان 
پانزده خرداد، به ســمت قطعه 

هنرمنــدان بهشــت زهــرا 
تشییع می شود.

از هشتگ توئیتری تا ثبت کارزار
کنشگری آنلاین در پرونده فساد چای دبش 

چه معنایی دارد؟

ســکوت یا انفعال بســیاری از مردم در ماه هــای اخیر در 
مواجهه با بحران ها و فشارهای اجتماعی، برخی را به این 
نتیجه رسانده که مردم منفعل شده، ناامید هستند و دیگر 
کنش اعتراضی نخواهند داشــت. بر مبنای همین تصور 
نیز، برخی از مسئولان تصور می کنند که دیگر هر فشاری 
به جامعه وارد شــود، کسی معترض شان نخواهد شد و بر 
همین مبنا اقدام به سیاســت گذاری می کنند. اگرچه در 
ماه های گذشته شواهدی در تأیید این تصویر می شد ارائه 
کرد، اما واقعیت این اســت که جامعه ســیال و پویاست و 

همواره بر یک شکل نمی ماند.
اکنون نیز فضای جامعه ایران با فضای سه ماه پیش متفاوت 
است؛ نشانه آن را در واکنش ها به ماجرای »صادق بوقی« 
و »چای دبش« می توان دید؛ پس از مدت ها مردم نسبت 
به برخی موضوعات روز جامعه، واکنش نسبتاً گسترده ای 
به یــک موضوع نشــان دادند. پرونده فســاد چای دبش 
ازاین حیث قابل مطالعه اســت و می تواند نشــان دهد که 

چطور واکنش جامعه به یک موضوع برانگیخته می شود.
با طرح موضوع فســاد چای دبش، کاربران توئیتری به این 
فساد واکنش نشــان دادند، داده ها نشان می دهد که همه 
گروه ها و طیف های سیاســی، هریک با رویکردی متفاوت 
علیه این موضوع نوشته اند؛ گروهی دولت رئیسی را مقصر 
وقوع این فســاد معرفی کردند و گروه دیگری این پرونده را 
نشانه فسادســتیزی این دولت دانستند. این واکنش های 
توئیتــر حدوداً 10 روز ادامه یافت. فارغ از کشــمکش های 
سیاسی بر سر این موضوع، آنچه جلب توجه می کرد، شدت 
واکنش ها بود. در قیاس با خیلــی موضوعات دیگر، نظیر 
افزایش سن بازنشستگی، واکنش ها به این مسئله گسترده تر 
بود چراکه همه گروه های سیاسی در توئیتر، در آن مشارکت 
گســترده داشــتند. همیــن واکنش ها، منجر بــه افزایش 
حساسیت عموم مردم نیز شد که در پلتفرم های دیگر نظیر 
اینستاگرام هم نمایان شد. بااین حال، برخلاف بسیاری از 
موضوعاتی که خیلی زود فراموش می شــوند، این موضوع 
همچنــان داغ باقی ماند. درســت از زمانی که توجهات به 
پرونده فســاد چای دبش در توئیتر و شبکه های اجتماعی 
فروکــش کرده بود، موجی از امضاها روانه کارزاری با عنوان 
»درخواســت ارائه گزارش دقیق و روشــن تخصیص ارز به 
واردات چای« شــد. این کارزار در لحظه تنظیم این گزارش 
بیــش از ۲۳ هزار امضاء گرفته که  75درصد آن در همان 5 
روز اول، پس از راه اندازی کارزار، ثبت شــده است و فقط در 
دومین روز پس از راه اندازی آن، حدود 7 هزار نفر این کارزار 
را امضاء کرده اند. محمد فاضلی، نویسنده این کارزار بود و 
شکی نیست که شــبکه روابط او در جلب این میزان امضاء 
تأثیرگذار بوده اســت. اهمیت ۲۳ هزار امضاء آنجا روشــن 
می شود که بدانیم در توئیتر فقط 1۳ هزار توئیت )بدون در 
نظر گرفتن ریپلای و ریتوئیت(، در این رابطه منتشــر شده 
بود. ایــن اعداد کمی نامتعارف اســت؛ چراکه توئیت زدن 
راحت تر از امضای یک کارزار اســت و زمان کمتری می برد. 
پس چرا تعــداد امضاهای این کارزار، آن هم در شــرایطی 
که مردم ناامید از هر نوع کنشــگری تصور می شوند، تا این 
تعداد افزایش یافت؟ رمز افزایش امضاهای این کارزار را باید 
در نحوه معرفی آن به جامعه جست وجو کرد. می توان فرض 
کرد که شــبکه روابط محمد فاضلی، در سه روز اول امضای 
این کارزار، به امضای آن مبادرت کرده اند؛ یعنی بیش از 1۲ 
هزار نفر. پس از آن نیز با برجسته شدن موضوع در رسانه ها 
و معرفی کارزار در شبکه های اجتماعی مختلف، امضای آن 
تا ۲۳ هزار امضاء نیز پیش رفته اســت. اما دراین میان باید 
اقداماتی توســط محمد فاضلی نیز صورت گرفته باشد که 
تعداد امضاها تااین اندازه رشد کند. او مرتب در شبکه های 
اجتماعی خــود، مثل توئیتر و در میان شــبکه روابط اش، 
آپدیت هــای جدید از ایــن کارزار داده اســت. تأثیر این کار 
چیست؟ او با این اطلاع رسانی ها باعث شده تا اولًا دیگران 
از این کارزار مطلع شوند و ثانیاً این تصویر در شبکه ارتباطی 
او ایجاد شــود که دیگرانی هم هســتند که به این موضوع 
اعتراض می کنند. همین امر دیگران را ترغیب کرده اســت 

که به امضای این کارزار مبادرت کنند.
البته این میزان امضاء را فقط با این پدیده نمی توان توضیح 
داد. آن دوهزار نفر اولی که این کارزار را امضاء کردند، اینجا 
نقش تعیین کننده ای داشته اند. آن ها تحت تأثیر افزایش 
امضاهــا نبوده اند و حتماً انگیزه دیگــری در امضای این 
کارزار داشته اند؛ در اصل آن انگیزه موتور محرک این کارزار 
بوده است. آن انگیزه همان چیزی است که نشان می دهد 
جامعــه ایران با ســه ماه پیــش، تفاوت کرده و پتانســیل 
اعتراضی در آن افزایش یافته اســت. آن انگیزه چیست؟ 
اینکه گروهــی از مــردم می خواهند بگویند، ما ســاکت 
نیســتیم. حتی اگر امضای مان در تغییر سیاســت های 
شما اثر نگذارد، می خواهیم بدانید که به سیاست های تان 
اعتــراض داریــم. فاضلی خــودش این نوع کنشــگری 
را »اصــرار و مقاومــت نامحدود برای تحقق خواســته ای 
محدود« توصیف کرده اســت. این نوع مقاومت را باید به 
فال نیک گرفت و آن را نشانه دیگری از پویایی جامعه ایران 

و تغییرش نسبت به ماه های گذشته دانست.
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